
1 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Rita Iovino  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA 

Via San Vitale n. 43 – Sesto Imolese -40026 IMOLA – Tel. 054276147 
Codice fiscale: 90053140373 – Codice MPI: BOIC88500P - Codice Univoco Ufficio di IPA: UFTMFC 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - P.E.C.:boic88500p@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

Atti-Sezione Amministrazione trasparente 
 
 

OGGETTO: Incarico attività per moduli formativi e laboratoriali relativi al laboratorio in modalità CLIL in 
lingua inglese destinato agli alunni di scuola primaria e secondaria ex art. 3, comma 1 del D.M. 48 DEL 
2021. 
prot. n. 7389 del 22.10.2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica 

VISTO l’art. 14 del D.P.R. n. 275 del 08/03/99; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., art. 7, commi 6 e seguenti 
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
VISTO L’art.52 comma 1 del CCNL 29/11/2007; 
VISTA la tabella A, la Tabella 6, gli artt. 44, 54, 84, 85 e 88 del CCNL – Comparto scuola 2006-09 del 

29.11.2007; 
VISTO Il D.L.vo n.150/2009; 
VISTA la circolare n.7 del 13 maggio 2010 emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO Il D.L.vo 141/2011 
VISTO l’art. 12 del DM n. 850 del 27/10/2015 
VISTO l’art. 1 commi 115-116-117-118-119-120 della legge 107/2015 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016-2018 stipulato il 19/04/2018 
VISTO D.M. 129 del 28 Agosto 2018; 
VISTO D.M. 129 del 28 Agosto 2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il Triennio 2019/2022 annualità 2021-22; 
VISTI i progetti di ampliamento dell’offerta formativa approvati dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di 

Istituto ed inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questo Istituto 
VISTO il Programma Annuale 2021 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo dell’Istituzione scolastica IC 1 IMOLA a.s. 2018/19-2019/2020-2020/21 

annualità 2020-21 di cui all'ipotesi di accordo del 16-10-2020 e sottoscritto definitivamente il 11-12-2020 

VISTO l’art. 3, comma 1 lett. a) del D.M. n. 48 del 2021. 
VISTO il D.M. del 2 marzo 2021, n. 48 “Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni 
scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione 
Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”. 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0007389 - 22/10/2021 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Rita Iovino  

 VISTO l’art. 3 comma 1, del D.M. del 2 marzo 2021, n. 48 che prevede che le risorse siano 
prioritariamente destinate alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, con lo scopo di contrastare 
la dispersione scolastica, promuovere l’inclusione e l’equità complessiva del sistema educativo 
nazionale, finanziare iniziative progettuali volte a contrastare la povertà educativa; 
VISTO l’ art. 3, comma 1, lett. a) D.M. del 2 marzo 2021, n. 48, che stabilisce la che le risorse finanziarie 
siano utilizzate come segue: “euro 40.000.000,00 (Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa) 
per la promozione di collaborazioni, progetti e attività volti a contrastare le emergenze con particolare 
riguardo alla “povertà educativa”. 

VISTO l’avviso prot. n. 0006946 del 06-10-2021 destinato al personale interno per la selezione di esperti da 
impegnare nella progettazione e realizzazione di moduli formativi e laboratoriali in modalità CLIL in 
lingua inglese destinato agli alunni scuola primaria e secondaria- Progetto Take care of oneself, others 
and the environment - art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48 del 2 marzo 2021. 

VISTA la domanda di partecipazione per la selezione pervenuta da parte del docente interessato 
prot. n. 7146 del 13.10.2021. 

VISTA la determina prot. 0007180 del 14-10-2021 di approvazione della graduatoria finalizzata alla selezione 
di docenti esperti da impegnare, di cui all’art.3 comma 1 del DM 48-2021, nello sviluppo dei seguenti 
moduli formativi relativi al laboratorio in lingua inglese destinato agli alunni scuola primaria e 
secondaria 

VISTA il decreto di individuazione docenti esperti prot. n. 7279 del 19.10.2021 per la finalità espressa nella 
suddetta determina. 

DECRETA 
di conferire il seguente incarico: 
moduli formativi e laboratoriali in modalità CLIL in lingua inglese destinato agli alunni scuola primaria e secondaria 

al docente VENDEMMIA ALESSIA 
IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX Depositato agli atti 

Compiti incarico 
- Indirizzare verso un atteggiamento positivo nell'apprendimento della lingua straniera, cogliendone l’importanza 
dell’interdisciplinarietà e dell’interculturalità come futuro cittadino del mondo; 
- Avere cura di sé, degli altri come presupposto di uno stile di vita sano e corretto 
- Essere consapevole della necessità del rispetto di una convivenza civile, pacifica e solidale 
- Impegnarsi per portare a compimento il lavoro iniziato, da solo o insieme agli altri 
- sapersi esprimere in lingua inglese a livello elementare (A2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento) 
- saper affrontare una comunicazione essenziale in semplici situazioni di vita quotidiana 
- saper utilizzare la lingua inglese anche con le tecnologie dell'informazione e della comunicazione 
- sviluppare le competenze sociali e civiche 
- sviluppare le competenze digitali 

Periodo moduli Ore modulo Destinatari 
Moduli 

Modulo 1: ottobre 2021- dicembre 
2021 

10 ore III A e III B Sesto Imolese 

Modulo 2: gennaio 2022 – febbraio 
2022 

10 ore II A Sesto Imolese 

La prestazione consiste presuntivamente in n. 20 ore complessive e dovrà essere resa a decorrere dalla data di 
sottoscrizione sino al termine del progetto. Le attività, da svolgersi in orario extracurricolare una volta alla settimana, 
saranno documentate con firma su apposto registro. Il Dirigente Scolastico si riserva di annullare il presente incarico 
nel caso in cui l’attività non si realizzi nel rispetto di quanto previsto dal progetto stesso e nello specifico 
da quanto indicato dal MI per la rendicontazione. 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0007389 - 22/10/2021 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



3 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Rita Iovino  

Corrispettivo della prestazione 
Il corrispettivo della prestazione viene stabilito in euro Xx,xx orario lordo stato pari a € X.xxx,xx , soggetto al 
regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. La liquidazione del corrispettivo verrà 
effettuata in un’unica soluzione entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento dell’avvenuta erogazione dei fondi 
da parte del MI, subordinatamente e proporzionalmente alla 
rendicontazione dell’attività svolta. 
Tipologia compenso: FUORI SISTEMA SPT 
I compensi liquidati saranno comunicati a NoiPA tramite accessori furo sistema SPT ai fini del conguaglio 

 
fiscale e contributivo ai fini della corretta certificazione sui documenti fiscali (Certificazione Unica). 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Angela Rita IOVINO 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0007389 - 22/10/2021 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



4 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Rita Iovino  

 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0007389 - 22/10/2021 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO


		2021-10-22T15:44:18+0200
	IOVINO ANGELA RITA




